
 1 

 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 

N. 09 /2020 

DATA 10 dicembre 2020 

OGGETTO 2^ VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020 

 

IL PRESIDENTE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

CONSIDERATO  che lo stesso Consiglio Direttivo ha concluso il suo mandato in data 

29.12.2019; 

INTERVENUTO  l’istituto della prorogatio (45 giorni oltre la data di scadenza della nomina 

degli organi amministrativi) che porta il Consiglio Direttivo a decadere dalle 

sue funzioni in data 12.02.20120; 

VISTO  il verbale di elezione del 3 luglio 2020 con il quale la Comunità del Parco ha 

individuato i membri designati in sede di Consiglio Direttivo; 

VISTA  la nota Prot. n. 0007836 del 22 luglio 2020 trasmessa al Ministero competente 

per la nomina dei membri del Consiglio Direttivo; 

RAVVISATA la necessità di dover comunque assicurare all’Ente la continuità dell’azione 

amministrativa, necessaria per una corretta gestione dell’Ente Parco, nelle 

more della nomina del nuovo Consiglio Direttivo; 



 2 

RICHIAMATA  la Delibera di Consiglio Direttivo dell’Ente n. 42 del 09 dicembre 2019, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 

2020; 

CONSIDERATO che in data 20 novembre 2020 sono stati comunicati due nuovi finanziamenti, 

e che per poterli incassare visto che gli stessi sono già stati trasferiti nelle 

casse dell’Ente, si deve necessariamente procedere a fare l’iscrizione degli 

stessi in bilancio, tramite opportuna variazione allo stesso; 

VISTO     il comma 7 dell’art. 20 del DPR 97/2003, che recita “durante l’ultimo mese 

non possono essere adottati provvedimenti di variazione al bilancio, salvo 

eventuali casi eccezionali da motivare”, e ritenuto questo un caso eccezionale 

e non rimandabile; 

VISTA la nota nota prot. 0096081.20-11-2020-PNM del 20/11/2020, il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con la quale  

comunicato e trasferito l’importo di euro 65.217,39 relativo alla concessione 

di un  finanziamento per “interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture 

verdi – riparto risorse ai Parchi nazionali per i muretti a secco”, il quale viene 

iscritto nel capitolo delle entrate 15030 e nel capitolo delle uscite 11090; 

VISTA la nota protocollo n. 0096082.20-11-2020 del 20/11/2020 del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con la quale ha 

comunicato la concessione di un finanziamento di euro 43.478,26 per 

“interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi – risorse ai Parchi 

nazionali per la rete sentieristica”, che viene iscritto nel capitolo delle entrate 

n. 15030 e nel capitolo delle uscite n. 11090;                
 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio Contabilità dell’Ente allegata alla presente che ne fa 

parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince in modo dettagliato la 

variazione in questione sia per le Entrate che per le Uscite; 

VISTO  il Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 261 del 04/12/2020 con il 

quale si esprime parere favorevole all’Assestamento e alla 2^ Variazione Del 

Bilancio di Previsione 2020, che si allega; 

RILEVATO che la variazione di bilancio appare necessaria al fine di poter inserire in 

contabilità le somme concesse in finanziamento dal Ministero dell’Ambiente 

in data 20.11.2020; 

SENTITO il Direttore che attesta la congruità e fattibilità amministrativa  con parere di 

regolarità tecnico-contabile e amministrativo gestionale proprio con 

riferimento alle proprie competenze esclusive gestionali e nei limiti della 

competenza di indirizzo propria dell’organo di vertice presidenziale; 

CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo non è stato ancora nominato e, allo stato, non 

risultano prevedibili i tempi della nomina in questione; 

 

DELIBERA 

 

▪ Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

▪ Approvare la 2^ Variazione al Bilancio di Previsione 2020, così come risulta dal Prospetto 

allegato come parte integrante e sostanziale, che interessa entrate e uscite per un ammontare 

complessivo di € 108.695,65; 

▪ Di dare atto che, a seguito della 2^ Variazione  al Bilancio 2020 per un ammontare 

complessivo di entrate e uscite di € 108.695,65 il totale generale delle Entrate e il totale 

generale delle Uscite del Bilancio di Previsione 2020 ammonta a € 14.792.762,91; 



 3 

▪ Di portare a ratifica la presente Deliberazione nella prima seduta utile del prossimo 

Consiglio Direttivo; 

▪ Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e al Ministero dell’Economia e delle Finanze  ai sensi dell’art. 21 della 

L. 394/91, per quanto di rispettiva competenza; 

▪ Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

Il Presidente 

Tommaso Navarra 

F.to 

 

 

                                                                                                                                  

 

 

 



 4 

 

N. 09/2020 

DATA 10  dicembre 2020 

OGGETTO 2^ VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

ai sensi della normativa vigente. 

 

Data:  10  dicembre 2020 

 

                                                                                   IL DIRETTORE 

Ing. Alfonso CALZOLAIO 

                                                                                  F.to 

 

 

 

 
 
La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

10.12.2020 e vi rimarrà per giorni 15.        
 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare, al Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla Corte dei Conti con nota prot. n. 

13786 del 10.12.2020,  ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

         

         

 

 

 

 


